
 Determina n. 93 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 31-12-2021 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TERRITORIO ED AMBIENTE 

 
N.    93                                      del 31-12-2021 

 
 
 

Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO 
 

 
 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA N. 48 DEL 29.09.2020 PER LA FASE DECISIONALE 
GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE AVVERSO L'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO 
N. 220 DEL 31.08.2020 E ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO N. 221 DEL 
31.08.2020 EMESSE DALLA PROVINCIA DI PAVIA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI 
CAVA MANARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato 
approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 571 Reg. Gen.   ORIGINALE 



 Determina n. 93 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 31-12-2021 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio dell’esercizio 2021; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2021 di approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 04.08.2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano 
Esecutivo di Gestione Documento coordinato Piano della Performance e Piano degli 
obiettivi - anno 2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Territorio ed Ambiente n. 48 del 29.09.2020 con 
la quale si affidava all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed 
a Bergamo in Via Verdi n. 3, l’incarico di assistenza legale per promuovere opposizione 
avanti al Tribunale di Pavia avverso l’ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 220 del 
31.08.2020 e l’ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 221 del 31.08.2020, come meglio 
specificate in premessa, per una spesa pari ad € 1.946,00 relativamente alle fasi di studio 
della controversia, introduttiva del giudizio, istruttoria e di trattazione, oltre al rimborso 
forfettario per le spese generali di organizzazione e gestione dello studio (15%), al contributo 
di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%), IVA (22%) e contributo 
unificato pari ad € 196,00, per totali € 3.035,45; 
 
Data atto che, come citato nelle premesse della sopra richiamata determinazione, la 
proposta economica trasmessa in data 25.09.2020 dall’Avv. Paola Brambilla per 
l’assistenza legale per promuovere ricorso giurisdizionale avanti al TAR Milano avverso le 
due suddette ordinanze di ingiunzione di pagamento, era suddivisa in 4 fasi, per ciascuna 
delle due opposizioni: 

 fase 1 di studio della controversia per un importo di € 203,00; 
 fase 2 introduttiva del giudizio per un importo di € 203,00; 
 fase 3 istruttoria/trattazione per un importo di € 567,00; 
 fase 4 decisionale per un importo di € 405,00; 

oltre al rimborso forfettario per le spese generali di organizzazione e gestione dello studio 
(15%), al contributo di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%), IVA 
(22%) e contributo unificato pari ad € 98,00, e che con la determinazione erano stati assunti 
gli impegni di spesa sino alla terza fase; 
 
Considerato che occorre pertanto procedere con la presente determinazione a provvedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’Avv. Paolo Brambilla relativamente alla 
fase decisionale (fase 4) della procedura per ciascuna delle due opposizioni, per un importo 
pari quindi a € 810,00 oltre al rimborso forfettario per le spese generali di organizzazione e 
gestione dello studio (15%), al contributo di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e 
Assistenza Avvocati (4%), IVA (22%); 
 
Dato atto che la spesa complessiva relativa all’assistenza legale della quarta fase, per 
entrambi le opposizioni, pari a € 1.239,89, comprensiva delle spese accessorie, trova 
copertura a carico del Bilancio 2021; 
 
Considerato che l’incarico affidato risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione al codice CIG Z84349FD79; 
 



 Determina n. 93 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 31-12-2021 

Dato atto che è agli atti il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità contributiva 
della ditta stessa; 
 
Dato atto che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le 
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Visto l’art. n. 32 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è 
stipulato […] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri…”; 
 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile 
del Servizio Territorio ed Ambiente; 
 
Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di affidare 

all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a Bergamo in 
Via Verdi n. 3, l’incarico di assistenza legale relativa alla fase decisionale inerente 
all’opposizione avanti al Tribunale di Pavia avverso l’ordinanza di ingiunzione di 
pagamento n. 220 del 31.08.2020 e l’ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 221 del 
31.08.2020, come meglio specificate in premessa, per una spesa pari ad € 810,00, oltre 
al rimborso forfettario per le spese generali di organizzazione e gestione dello studio 
(15%), al contributo di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%), 
IVA (22%). 

 
2. Di impegnare la somma di € 1.239,89, comprensiva delle suddette spese accessorie, in 

quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito 
dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dei singoli impegni nei confronti della ditta 
affidataria dell’intervento: 

 Ragione del debito: assistenza legale in giudizio 
 Determinazione della somma da pagare € 1.239,89 
 Soggetto creditore: Avv. Paola Brambilla 
 Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407 
 Relativa scadenza: 30 giorni dalla data di ricevimento della rispettiva fattura 

 
3. Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio: 
 

Anno Capitolo 407 

Classificazione D.Lgs 118/2011 

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

Programma: 11 – Altri servizi generali 

Macroaggregato: 1 Spese correnti 



 Determina n. 93 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 31-12-2021 

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3: 2 Acquisto di servizi 

Livello 4: 11 Prestazioni professionali e 
specialistiche 

Livello 5: 6 Patrocinio legale 

2021 € 1.239,89 

 
1. Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che 

disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della 
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno 
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria. 

 
2. Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità 

della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della parcella emessa 
dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto 
precedente. 

 
3. Di dare atto che la presente determina: 

 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING. DAVIDE ZOCCARATO 
 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di 
Cava Manara, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 
 


